
    UBND TỈNH AN GIANG         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NÔNG NGHIỆP V  PTNT                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
         Số: 530 /QĐ-SNN&PTNT                   An Giang, ngày  22  tháng 7 năm 2016 

 
QUYẾT ĐỊNH 

   Ban hành Quy định ch c n n   nh    v   qu ền hạn v  

 c  c u t  ch c c   Trun  t   G  n  th   s n 

 

 

       GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP V  PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

Căn cứ Quyết định số 28/2016/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2016 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành quy định về chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

tỉnh An Giang; 

Căn cứ Thông tư số 15/2015/TT-BNNPTNT ngày 26 tháng 03 năm 2015 

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn nhiệm vụ các Chi cục và 

các tổ chức sự nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Xét đề nghị tại Tờ trình số 02/TTr.TTGTS ngày 20 tháng 6 năm 2016 của 

Trung tâm Giống thủy sản tỉnh An Giang; 

Căn cứ kết quả cuộc họp Ban Thường vụ Đảng ủy và Lãnh đạo Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn ngày 7 tháng 7 năm 2016; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Đ ều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Giống thủy sản thuộc Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh An Giang.  



Đ ều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 714/QĐ.SNN-TCCB ngày 13 tháng 10 năm 2009 về việc ban 

hành Quy chế về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung 

tâm Giống Thủy sản và Quyết định số 435/QĐ-SNN&PTNT ngày 07 tháng 7 

năm 2013 về việc bổ sung nhiệm vụ cho Trung tâm Giống thủy sản. 

Đ ều 3: Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Tổ chức cán bộ Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Trung tâm Giống thủy sản và Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

 

Nơi nhận:                                                                  
- Như Điều 3; 

- Bộ NN&PTNT;  

- UBND tỉnh; 

- Sở, Ban ngành tỉnh; 

- Trung tâm Giống thủy sản; 

- Các phòng và đơn vị thuộc Sở NN&PTNT; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng Kinh tế, Phòng Nông nghiệp và PTNT  

   huyện, thị và thành phố; 

- Lưu: VT, TCCB, NTTN. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Anh Thư 



 

UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NÔNG NGHIỆP V  PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY ĐỊNH 

Ch c n n   nh    v   qu ền hạn v  c  c u t  ch c 

c   Trun  t   G  n  th   s n An G  n  

(Ban hành kèm theo Quyết định số 530/QĐ – SNN&PTNT ngày 22 tháng 7 năm 

2016   a    m đố       n  n h  p và  h t t   n n n  th n  

 

 

Chư n  I 

VỊ TRÍ  CHỨC NĂNG  NHIỆM VỤ V  QUYỀN HẠN 

 

 Đ ều 1: Vị trí v  ch c n ng. 

 1. Trung tâm Giống thủy sản (gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, có tư cách pháp nhân, có con dấu 

và tài khoản riêng, có trụ sở, phương tiện làm việc, biên chế, kinh phí hoạt động 

do ngân sách nhà nước cấp theo quy định của pháp luật; 

 2. Trung tâm Giống thủy sản chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế 

và hoạt động của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định của 

pháp luật;  

Đ ều 2. Nh    v  v  qu ền hạn. 
1. Nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật 

vào công tác sản xuất giống và nuôi thủy sản, lưu dưỡng và bảo tồn các giống, 

loài thủy sản có giá trị kinh tế, quí hiếm đang có nguy cơ tuyệt chủng. 

2. Giới thiệu các loại giống thủy sản có chất lượng cao; giới thiệu các mô 

hình sản xuất tiên tiến; tổ chức các điểm trình diễn, thí nghiệm, thực nghiệm để 

ngư dân tham quan, học tập. 

3. Sản xuất giống thủy sản thuần chủng, sạch bệnh phục vụ cho nghề nuôi 

thủy sản. 

4. Xây dựng các qui trình kỹ thuật, mô hình sản xuất giống hiệu quả, triển 

khai, hướng dẫn cho ngư dân thực hiện. 

5. Nhân giống thuần chủng, giống mới từ Trung tâm giống Quốc gia, 

khảo nghiệm tính thích nghi, các số liệu khoa học, đưa vào sản xuất làm phong 

phú thêm các loài, giống thủy sản trong tỉnh. Chuyển giao giống mới, kỹ thuật 

cho người sản xuất. 

6. Hợp tác với các chương trình, dự án trong và ngoài nước để phát triển 

lĩnh vực nuôi, trồng thủy sản trong tỉnh. 

7. Xây dựng và quản lý các vệ tinh sản xuất giống nhằm thực hiện chủ 

trương xã hội hóa sản xuất giống thủy sản của ngành. 

8. Tư vấn xây dựng tiêu chuẩn chất lượng cho vùng nguyên liệu sản xuất 

giống và nuôi thủy sản. 

9. Tổ chức các lớp dạy nghề và cấp giấy chứng nhận cho nông dân. 



 

10. Triển khai chương trình và vận hành hệ thống quản lý chất lượng con 

giống theo các tiêu chuẩn quốc tế đăng ký chứng nhận. 

11. Xây dựng và quản lý thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong 

sản xuất thuộc lĩnh vực phụ trách. 

12. Thực hiện nhiệm vụ dịch vụ kinh doanh các mặt hàng thủy sản tươi 

sống, các mặt hàng thủy sản đã qua sơ chế và chế biến. 

13. Tổ chức thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của đơn vị; chịu 

trách nhiệm về các dịch vụ công do đơn vị tổ chức thực hiện. 

14. Tổ chức thực hiện quản lý về tổ chức, biên chế, tài chính, tài sản và 

nguồn lực khác được giao; thực hiện chế độ, chính sách đối với viên chức và 

người lao động thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định của pháp luật và phân 

cấp của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và quy định của pháp 

luật. 

15. Xây dựng hệ thống thông tin, lưu tr  tư liệu về lĩnh vực phụ trách. 

Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình  hình thực hiện 

nhiệm vụ được giao theo quy định cấp trên. 

16. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và Giám 

đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao. 

Chư n  II 

CƠ CẤU TỔ CHỨC V  BIÊN CHẾ 

Đ ều 3. C  c u t  ch c. 

1. Lãnh đạo Trung tâm Giống thủy sản: 

a) Trung tâm Giống thủy sản có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám 

đốc. 

b) Giám đốc Trung tâm Giống thủy sản là người đứng đầu Trung tâm, 

chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và 

trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm. 

c) Các Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp Giám đốc Trung tâm phụ 

trách, theo dõi, chỉ đạo một số mặt công tác, chịu trách nhiệm trước Giám đốc 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trước Giám đốc Trung tâm và trước 

pháp luật về nhiệm vụ được phân công.  

Khi Giám đốc vắng mặt, Giám đốc Trung tâm ủy quyền cho một Phó 

Giám đốc điều hành các hoạt động của Trung tâm; 

d) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, 

khen thưởng, kỷ luật, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện chế độ, chính sách 

khác đối với Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Giống thủy sản do Giám đốc 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quyết định theo quy định của Đảng và 

Nhà nước. 

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Trung tâm (gọi tắt là các 

Phòng), gồm 03 phòng: 

a) Phòng Hành chính, Tổng hợp; 

b) Phòng Kỹ thuật; 

c) Phòng Quản lý chất lượng. 

3. Các tổ chức trực thuộc Trung tâm (gọi tắt là các Trại), gồm: 

a) Trại thực nghiệm tôm giống Bình Thạnh (Cơ sở 1); 



 

b) Trại Tân Hòa; 

c) Trại giống Bình Thạnh cơ sở 2; 

d) Trại giống Bình Thạnh cơ sở 3. 

Đ ều 4. Trưởn  phòn   Phó Trưởn  phòn  chu ên  ôn  n h  p v  

thuộc Trung tâm. 

1. Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Trung tâm có Trưởng phòng và 

không quá hai Phó Trưởng phòng.  

2. Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm, trước pháp 

luật về thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và việc thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ của phòng được giao phụ trách. 

3. Phó Trưởng phòng là người giúp Trưởng phòng phụ trách, theo dõi, chỉ 

đạo một số mặt công tác, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm, trước 

Trưởng phòng và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. Khi Trưởng 

phòng vắng mặt, Trưởng phòng ủy quyền cho một Phó Trưởng phòng điều hành 

các hoạt động của phòng. 

4. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, cho 

từ chức đối với các chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng do Giám đốc 

Trung tâm Giống thủy sản quyết định sau khi có ý kiến bằng văn bản của Giám đốc 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

Đ ều 5. Trưởn  trạ   Phó Trưởn  trạ  thuộc Trun  t  . 

1. Trại thuộc Trung tâm Giống thủy sản có Trưởng trại và không quá hai 

Phó Trưởng trại.  

2. Trưởng trại chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm, trước pháp 

luật về thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và việc thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ của trại được giao phụ trách. 

3. Phó Trưởng trại là người giúp Trưởng trại phụ trách, theo dõi, chỉ đạo 

một số mặt công tác, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm, trước Trưởng 

trại và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. Khi Trưởng trại vắng mặt, 

Trưởng trại ủy quyền cho một Phó Trưởng trại điều hành các hoạt động của trại. 

4. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, cho 

từ chức đối với các chức danh Trưởng trại, Phó Trưởng trại do Giám đốc Trung 

tâm Giống thủy sản quyết định sau khi có ý kiến bằng văn bản của Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

Đ ều 6. Viên ch c  n ườ  l o động trong các Phòng, Trại thuộc Trung 

tâm Gi ng th y s n An Giang. 

1. Viên chức, người lao động trong các Phòng, Trại thuộc Trung tâm chịu 

trách nhiệm trước Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trước 

Lãnh đạo Trung tâm, trước lãnh đạo phòng, trại và trước pháp luật về việc thực 

hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Việc bố trí công tác đối với viên chức và người lao động tại Trung tâm 

Giống thủy sản phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề 

nghiệp bảo đảm đúng các quy định của pháp luật. 

Đ ều 7. B ên chế. 



 

Biên chế sự nghiệp của Trung tâm Giống thủy sản trong tổng biên chế sự 

nghiệp của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn do Ủy ban nhân dân tỉnh 

giao hàng năm. 

Chư n  III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Đ ều 8. Giám đốc Trung tâm Giống thủy sản có trách nhiệm phối hợp với 

các cơ quan có liên quan, triển khai thực hiện Quy định này. Chỉ đạo xây dựng, 

ban hành Quy chế làm việc của Trung tâm để quy định cụ thể về chức năng, 

nhiệm vụ các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và trại trực thuộc Trung tâm.  

Bố trí viên chức phù hợp với trình độ chuyên môn theo chỉ tiêu biên chế 

được giao, theo các quy định hiện hành của Nhà nước để đảm bảo hoàn thành 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan. 

Đ ều 9. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc thì 

Giám đốc Trung tâm Giống thủy sản có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan 

có liên quan trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, quyết định 

điều chỉnh phù hợp./. 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Anh Thư 
 

                      


		2016-07-22T14:55:12+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2016-07-22T14:55:28+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




